
 
 
Area : Promozione economica e Servizi alle imprese  
Settore: Internazionalizzazione Promozione e Studi  
Responsabile: Dr. Alessandro Saguatti 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

N. 130 del 11.09.2018 
 

Oggetto:  CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A VALERE SULL’”AVVISO PER LA 
CONCESSIONE DI COFINANZIAMENTI A SOSTEGNO DI PROGETTI PROMOZIONALI 
- ANNO 2018” 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
visto l’Avviso per la concessione di cofinanziamenti a sostegno di progetti promozionali approvato 
dalla Giunta camerale con Deliberazione n. 43 del 28 maggio 2018; 
vista la deliberazione di Giunta camerale dello scorso 23 luglio 2018, con la quale sono stati 
esaminati i progetti presentati e si è provveduto alla individuazione dei progetti ammissibili;  
Preso atto delle riflessioni e valutazioni compiute dalla Giunta nella seduta del 31 gennaio 2018 
in merito alla individuazione dei contributi identificabili quali “non aiuti di Stato”, con particolare 
riguardo al criterio della sussistenza di un vantaggio diffuso per il territorio e/o per le sue 
produzioni tipiche con assenza di ricadute su singoli soggetti o vantaggi economicamente 
apprezzabili in capo a singole imprese; 
Preso atto inoltre delle riflessioni compiute dalla Giunta nella seduta del 23 luglio 2018, 
relativamente alle caratteristiche dei progetti presentati a valere sull’avviso per la concessione di 
cofinanziameni a sostegno di progetti promozionali per l’anno 2018 e le dichiarazioni rese dai 
soggetti proponenti in merito alla sussistenza di un vantaggio diffuso;   
Ritenuto pertanto di assumere un provvedimento di concessione distinto per i progetti di seguito 
indicati e identificabili quali “non aiuti di Stato”; 
Vista la deliberazione n. 564 del 22.12.1994 che individua gli uffici di livello dirigenziale; 
Visto il decreto legislativo n. 165 del 30/3/2001; 
Dato atto che la Giunta ha approvato il budget direzionale a norma dell’art. 8, comma 1, del DPR 
2.11.2005 n. 254 
vista la disponibilità di risorse sul centro di responsabilità Area 5, centro di costo FA03 con 
riferimento alla voce di conto 330040; 
Visto lo Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio camerale in data 7 dicembre 2011; 
Visto il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale nella seduta 
del 21 marzo 2017 e ratificato dal Consiglio camerale nella seduta del 28 aprile 2017; 
 

D E T E R M I N A 
 
di ammettere a contributo i progetti di cui al prospetto seguente per l’importo corrispondente 
indicato a fianco. 
 

 
SOGGETTO 
 

PROGETTO 
 

Importo 
contributo (in 

euro) 

 
CUP 

1 

Associazione 
Quartiere Roma 
Shopping area 

Venerdì piacentini il 
festival Coolturale 15.000,00 

B35I18000170003 

2 
Associazione Amici 
della Lirica Piacenza 

Madama Butterfly di G. 
Puccini 10.000,00 

B35J18000260003 



 
 

3 

Federazione 
provinciale Coldiretti 
Piacenza 

Promozione del brand 
“Campagna Amica” 15.000,00 

B35B18009180003 

4 Comune di Bobbio Bobbio Film Festival 2018 15.000,00 

B35J18000270003 

5 
Gruppo Strumentale 
Ciampi 

50^ Settimana Organistica 
Internazionale – 21^ 
Rassegna Contemporanea 
“Giuseppe Zanaboni” 9.000,00 

B35J18000280003 

6 C.E.P.I. Piacenza Energy 15.000,00 

B35F18001480003 

7 
Confcooperative 
Piacenza 

Sviluppare nuova 
imprenditoria nei settori 
sport, cultura e turismo per 
la valorizzazione del 
territorio 13.000,00 

B35I18000180003 

8 
Associazione 
Collettivo_21 

Festival 
Inco’_ntemporanea 15.000,00 

B35J18000290003 

9 

Università Cattolica 
del Sacro Cuore – 
sede di Piacenza 

La Facoltà di Economia e 
Giurisprudenza e 
l’internazionalizzazione 15.000,00 

B34F18000330003 

10 
Consorzio Salumi 
Tipici piacentini  

Piacenza è un mare di 
sapori 15.000,00 

B35J18000300003 

11 
Consorzio Salumi 
DOP 

11° edizione “Coppa 
d’Oro” 15.000,00 

B35J18000310003 

12 Comune di Piacenza 

Merry Christmas and 
happy new year a 
Piacenza 15.000,00 

B35J18000320003 

13 

Politecnico di 
Milano. Polo 
territoriale di 
Piacenza 

Fattibilità dell’Osservatorio 
Imprese resilienti 15.000,00 

B31G18000470003 

14 

Consorzio Tutela 
Vini DOC colli 
piacentini 

Valorizzare e diffondere la 
conoscenza dei vini, il 
territorio, l’immagine della 
città e della provincia di 
Piacenza 15.000,00 

B35B18009190003 

15 Comune di Travo 

Destinazione Travo: 
promozione turistica, 
culturale di Travo e della 
Valtrebbia 15.000,00 

B55J18000180003 

16 

Unione 
Commercianti 
Piacenza 

Applicazione mobile 
personalizzata indirizzata 
agli operatori economici 
del territorio 15.000,00 

B35I18000190003 

17 
Comune di 
Fiorenzuola  Natale insieme 15.000,00 

B15I18000120003 

18 
Fondazione Fare 
cinema Fare Cinema 15.000,00 

B35J18000330003 

19 I.T.A.E.R. 
Festival di teatro antico di 
Veleia Romana 15.000,00 

B65J18000290003 



 
 

20 

Associazione Strada 
dei Vini e dei Sapori 
dei Colli piacentini Enogastronomia on tour 10.000,00 

B35J18000340003 

 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Alessandro Saguatti 

 
 
 

 


